Cada sistema de produção de dendê é constituído por 11 (onze) linhas 

duplas de dendezeiro, espaçadas por uma faixa de 15m, onde foram cultivadas as espécies consortes. 

Em cada linha dupla há 18 (dezoito) plantas de dendezeiro (09 em cada linha simples). Assim, em 

cada sistema de produção há 198 (cento e noventa e oito) plantas de dendezeiro, ou seja, 99 (noventa e 

nove) plantas por hectare. Os dendezeiros estão distribuídos no espaçamento de 9,0 m (na linha 

simples) x 7,5 m (entre linhas simples) x 15 m (entre linhas duplas). O preparo das áreas ocorreu entre